
関係各位 

にいがた西地区食と栄養サポートネット 

代表幹事 小島直之（新潟医療センター脳神経内科医師） 

 

にいがた西地区食と栄養サポートネット（INS ネット） 

第 7 回地域交流研修会のご案内 

 

皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

7 回目となります今回の地域交流研修会は、「摂食嚥下障害への対応力を高める」をテーマにし

て下記のように企画いたしました。 

研修Ⅰでは、誤嚥リスクの高い方への外科的アプローチについて新潟大学医学部の馬場洋徳先生

からご講演いただきます。外科的アプローチには「嚥下機能改善術」と「誤嚥防止術」があります

が、その目的や適応の他、具体的な症例についてもお示しいただけると思います。私達は嚥下障害

のある方の QOL を考えるうえで、ひとつの選択肢として知識を持っておくべきと考えます。 

研修Ⅱでは、老健こばり園の高野裕太郎理学療法士より、経口不可と診断され経管栄養にて在宅

で療養されていた方の「少しでも口から食べたい」という希望に対して、ケアマネージャーと連携

して老健での介護サービスを利用しながら完全経口摂取に移行できた症例を紹介していただきま

す。この症例を通して、地域で同じように経口摂取を望んでいる方に対して、介護と医療が具体的

にどのように協力して支援できるのかを皆さんと考えてみたいと思います。 

また、今回の地域交流研修会では㈱クリニコからご協力をいただきました。 

ご多忙とは存じますが、多数のご参加の程何卒宜しくお願い致します。 

 

記 

開催日時：2019 年 2 月 23 日（土）14:00~17:30 

場  所：新潟医療センター講堂（大堀幹線沿い建物 1 階） 新潟市西区小針 3-27-11 

参加費：500 円（懇親会費含む）  

駐車場：新潟医療センター駐車場（無料 ※駐車券を会場までお持ちください） 

申し込み：事前に別紙申込書を事務局宛に FAX にてお願い致します。 

    内  容：   

① 情報提供 ㈱クリニコ 14:00~14:15 

② 研修Ⅰ 「嚥下障害への外科的アプローチ」 14:20~15:30（質疑応答含む） 

講師  新潟大学医学部耳鼻咽喉科・頭頚部外科 馬場洋徳医師 

③ 研修Ⅱ 「地域での経口支援を考える」 15:40～16:30（症例と意見交換） 

              症例報告  介護老人保健施設こばり園 高野裕太郎理学療法士 

       意見交換  

④ 活動報告 16:30~16:40 

⑤ 懇親会 16:45～17:30 

お菓子やお茶をご用意する予定です。親睦を深めてください。 

 

 

≪ご連絡・お問い合わせ≫ ご不明な点がございましたら下記にご連絡をお願い致します。 

 

にいがた西地区食と栄養サポートネット事務局／新潟医療センター地域医療連携室 

TEL：025-232-1216 FAX：025-232-1246 

 

  



 にいがた西地区食と栄養サポートネット 

 第 7回地域交流研修会参加申込書 

  （2019年 2月 23日・新潟医療センター） 

 

施 設 名    

電話番号         －          －     

参加申込者 

連絡担当 

（○を付けて下さい） 

フリガナ 
職  種 

研修会のみ参加 

（○を付けて下さい） 
お 名 前 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

 

ご意見、ご要望等がございましたら自由にご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

  ファックス送信先：新潟医療センター 地域医療連携室 025-232-1246 

  申し込み締め切り 2018年 2月 9日 

 


